O,,•lj •xterno n• tzjiz019 - NAF

A Senhora
AMANDA NASSAR
DD PRESIDENTE DA CÃMARA
Rua irmã Elizabeth Werka, 55 -jardim Petçópolis
Ara ucånaiPR

ASsunto: Resposta ao Requerímento 65/2028

P•efeltura de Huni¢ipiio de Arau¢•rla

Secretaria ML•n c pai de Governo

Araucãria, 27 de fevereiro de 2019.

Senhora Presidente,

Em resposta ao Requerimento nO 065/2018, de iniciativa do vereador Celso
Nicácio, que requer esclarecimentos quanto ao não uso de painet eletr6níco e Protocoto de
F,,•anchester (pulseiras de classificação por risco) na Unidade de Pronto Atendimento
Araucar a e Pronto Atendimento !nfantlt, encaminhamos as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Saúde, através do Ofícío n •o :362/2018 (c6pia anexa),

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemoo-nos

Sec

..... ..... '

•:'I•, ." ¢ì.. .

4• •6 4-1691
Rua Pedro Druszcz, 11! • CEP 83702•080 - Centro • Araucãria / PR

Ofício n ° 362/2018 - SMSA/SG

Prefeitura de Municípie de Arau¢åria

Secretaria Municipal de Saúde

Araucá';ia, 01 de outubro de 2018.

Prezado Senhor,

Em resposta ao Requerimento n° 065/2018, "Esclarecimentos quanto ao não

uso de paine! eletrônico e Protocomo de Manchester na Unidade de Pronto

Atendimento Araucåria e Pronto Atendimento infantil"

O painel eletrônico, requer interface junto ao sistema informatizado na gestão em

saúde, o qual está desatualizado e incompatível com o sistema atual.

O Protoco!o de Manchester não é realizado na Unidade de Pronto Atendimento

de Araucária, ,•
"

.......•ots o mesmo deve ser executado por •m profissional de nível superior, que

geralmente é o enfermeiro. Na UPA é realizada a classificação de risco de acordo com a

necessidade ci r. •_cnlco OL{ auxiliar de,nlca ide cada paciente, onde é feita por um *é
"

/

enfermagem. Nesta classificação é relatada: queixas, sinais e sintomas, sinais vitais,

saturação de oxigênio: glicemia, após essa avaliação os pacientes são encaminhados

para atendimento conforme suas necessidades, nos casos de urgência e emergência os

mesmos são priorizados.

Atenciosamente,

..........Sécretário•Múhicipà! de Saúde

Prezado Senhor,
GENgLDO PEREIRA CARVALHO
Secretario Municipal de Governo
Nesta.
NRG

41.3614-!470
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-080 - Centro - Araucária / PR